
Налог на игорный 
бизнес

(гл. 29 НК РФ)



Понятия:
(ст. 364 НК РФ)

- игорный бизнес - деятельность по 
организации и проведению азартных игр, связанная с 
извлечением организациями доходов в виде выигрыша и 
(или) платы за проведение азартных игр;

- игровое поле - специальное место на игровом 
столе, оборудованное в соответствии с правилами 
азартной игры, где проводится азартная игра с любым 
количеством участников азартной игры и только с одним 
работником организатора азартной игры, участвующим в 
указанной игре.



Налогоплательщики:
(ст. 365 НК РФ)

организации, осуществляющие 
предпринимательскую деятельность в 

сфере игорного бизнеса.



Объект налогообложения:
(ст. 366 НК РФ)

1) игровой стол;

2) игровой автомат;

3) процессинговый центр тотализатора;

4) процессинговый центр букмекерской конторы;

5) пункт приема ставок тотализатора;

6) пункт приема ставок букмекерской конторы.



Объект налогообложения:
(ст. 366 НК РФ)

Каждый объект налогообложения должен быть зарегистрирован 
в налоговом органе по месту установки или действия. 

Постановка на учет носит заявительный характер.

Налогоплательщики обязаны сообщать в налоговый орган обо 
всех изменениях в количестве объектов налогообложения.

Заявление должно быть подано в налоговый орган не позднее, 
чем за 2 дня до установки (открытия пунктов).



Налоговая база:
(ст. 367 НК РФ)

Общее количество объектов 
каждой категории объектов 

налогообложения.



Налоговые ставки:
(ст. 367 НК РФ)

1) за один игровой стол - от 25 000 до 125 000 рублей;

2) за один игровой автомат - от 1 500 до 7 500 рублей;

3) за один процессинговый центр тотализатора – 
от 25 000 до 125 000 рублей;

4) за один процессинговый центр букмекерской конторы – 
от 25 000 до 125 000 рублей;

5) за один пункт приема ставок тотализатора – 
от 5 000 до 7 000 рублей;

6) за один пункт приема ставок букмекерской конторы – 
от 5 000 до 7 000 рублей.



Порядок исчисления налога:
(ст. 370 НК РФ)

Н = НБ по каждому объекту НО*ставка 
налога для соответствующего объекта НО.

1. Если объект НО возникает до 15 числа месяца, а в случае 
выбытия после 15 числа месяца, то налог платится из 
расчета за полный месяц;

1. Если объект НО возникает после 15 числа месяца, а в случае 
выбытия до 15 числа месяца, то налог платится из расчета ½ 
ставки налога по соответствующему объекту НО.



Налоговый период: календарный месяц.
(ст. 368 НК РФ)

Срок уплаты:  20 число месяца после НП.
(ст. 371 НК РФ)

Налоговая декларация:  20 число месяца после НП.
(ст. 370 НК РФ)


